RD 20478, Ausgabe: 2017-12, Bosch Rexroth AG
Füllventil
Merkmale
▶▶ Hydraulisch entsperrbares Rückschlagventil in
Zwischenplatten-Bauweise
▶▶ Wegeventil-Aufbau, optional
▶▶ Hochdruckanschluss (NG32 … 160)
▶▶ Integriertes Drosselrückschlagventil (NG50, 63, 80 und

Merkmale	 1
Inhalt	 1
Bestellangaben	 2
Symbole	 3
Düsenbestückung	 3
Funktion, Schnitt: Typ ZSF	 4
Funktion, Schnitt: Typ ZSFW	 5
Technische Daten
(Bei Geräteeinsatz außerhalb der angegebenen Werte bitte
anfragen!)	 6
Kennlinien
(gemessen mit HLP46, ϑÖl = 40 ±5 °C)	 7
Abmessungen: Typ ZSF – NG32 … 160
(Maßangaben in mm)	 8
Abmessungen: Typ ZSF – NG200
(Maßangaben in mm)	 9
Abmessungen: Typ ZSFW – NG32 … 125
(Maßangaben in mm)	 10
Abmessungen: Typ ZSFW – NG160
(Maßangaben in mm)	 11
Abmessungen: Typ ZSFW – NG200
(Maßangaben in mm)	 12
Abmessungen	 13
Maßvorschlag für Gegenflansch (Pos. 5)
(Maßangaben in mm)	 13
Kegelgeometrie und Ermittlung des minimalen Steuerdru-
ckes	 14
Volumenstrom qV in l/min (A nach B) für die verschiedenen
Einsatzfälle (∆p = 0,3 bar)	 15
Ventilbefestigungsschrauben, Gegenflansche (separate
Bestellung)	 16
Weitere Funktionen mit Sondernummern (auf Anfrage)	 17
Weitere Informationen	 17
Notizen	 18
Notizen	 19
Notizen	 20
2/18 ZSF; ZSFW | Füllventil
Bosch Rexroth AG, RD 20478, Ausgabe: 2017-12
Bestellangaben
01 Füllventil, Zwischenplatten-Bauweise ZSF
Wegeventil-Aufbau
02 Nicht möglich ohne Bez.
Möglich W
03 Nenngröße 32 32
Nenngröße 40 40
Nenngröße 50 50
Nenngröße 63 63
Nenngröße 80 80
Nenngröße 100 100
Nenngröße 125 125
Nenngröße 160 160
Nenngröße 200 200
Anschlussart
04 Flanschanschluss F
05 Ohne Vorentlastung (mit Vorentlastung auf Anfrage) 0
Öffnungsdruck Hauptkegel
06  pÖ ca. 0,12 bar 1
07 Geräteserie 10 … 19 (10 … 19: unveränderte Einbau- und Anschlussmaße) – NG32 … 100 und NG160 1X
Geräteserie 20 … 29 (20 … 29: unveränderte Einbau- und Anschlussmaße) – NG125 1) und 200 2X
Dichtungswerkstoff
08 NBR-Dichtungen (Vorzug) M
FKM-Dichtungen V
Dichtungstauglichkeit der verwendeten Druckflüssigkeit beachten.
Anschlussausführung
09 Einschraubbohrungen mit Rohrgewinde nach ISO 228, DIN EN 3852-Teil 2 01
Rohrgewinde „UNF/UN“ nach ANSI/ASME B 1.1 12
Düsenbohrung (siehe auch Symbole Seite 3)
10 – Typ ZSF
NG32, 40, 100, 125, 160 (ohne Drosselrückschlagventil) ohne Bez.
NG50, 63, 80 (Möglichkeit zur Aufnahme eines Drosselrückschlagventils, unbestückt) D00
NG50, 63 (Drosselrückschlagventil Ø0,8 mm) D08
NG80 (Drosselrückschlagventil Ø1 mm) D10
NG200 (Drosselrückschlagventil Ø4 mm) D40
– Typ ZSFW
NG32 … 160 – werkseitig eingebaute Düse in Kanal P ohne Bez.
NG200 – werkseitig eingebaute Düse in Kanal P D40
11 Weitere Angaben im Klartext
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11
ZSF F 0 – 1 – / M / 01 *
1)	 Kompatibel zu Serie 1X
Füllventil | ZSF; ZSFW � 3/18
RD 20478, Ausgabe: 2017-12, Bosch Rexroth AG
Symbole
Typ ZSF
Ohne Drosselrückschlagventil Mit Drosselrückschlagventil
NG32, 40, 100, 125, 160 NG50, 63, 80 NG200
X
B
P
A
A B
P T
X A B
P T
P
B
A
„D08“
„D10“
X A B
P T
B
A
„D40“
Separate, externe Düsenbestückung erfor-
derlich (Düsendurchmesser siehe unten)
Drosselrückschlagventil werkseitig eingebaut; keine Düse erforderlich
Typ ZSFW
NG32 … 160 (Mit Hochdruckanschluss) NG200 (Ohne Hochdruckanschluss)

160 219,1 36 415 200 118 345 186 256 5,9 10 16 285 3
200 273 39 420 270 100 355 140 292 6,5 6 16 – –
Ventilbefestigungsschrauben und Bestellangaben für
Gegenflansch siehe Seite 16.
1)	 Für nahtlose Stahlrohre Wandstärke 16 nach DIN EN 10220
2)	 Bei Verwendung anderer als der hier empfohlenen Gegenflansche
ist möglicherweise der Betriebsdruck zu reduzieren.
Erforderliche
Oberflächengüte der
Ventilauflagefläche
15 Form der Schweißfuge:
▶▶ Regelausführung
▶▶ s ≤ 16 Fugenform 22 DIN 2559
▶▶ s > 16 Fugenform 3 DIN 2559
▶▶ Sonderausführung siehe DIN 2559
s 2 s 1
F2 F1
A3
A2
A1
B
A
X
 pö ~ 0.12 bar
14/18 ZSF; ZSFW | Füllventil
Bosch Rexroth AG, RD 20478, Ausgabe: 2017-12
Kegelgeometrie und Ermittlung des minimalen Steuerdruckes
A1 = Wirkfläche des Hauptkegels
A2 = Wirkfläche des Vorsteuerkegels
A3 = Wirkfläche des Steuerkolbens
s1 = Hub des Hauptkegels
s2 = Hub des Steuerkolbens
F1 = Federkraft der Ventilfeder
F2 = Federkraft der Druckfeder des Steuerkolbens
Vst = Steuervolumen zum Öffnen des Ventils
pÖ = Öffnungsdruck (Druckdifferenz am Hauptkegel zum Überwin-
den der Federkraft F1)
pSt = Steuerdruck am Anschluss X
pB = Systemdruck am Anschluss B
Entsperrverhältnis =
Steuerdruck pSt
Systemdruck pB
ohne Vorentlastung mit Vorentlastung
NG A1
in cm2
   A2 1)
in cm2
A3
in cm2
s1
in mm
s2
in mm
F1
in N
F2
in N
Vst
in cm3
Entsperrverhältnis
2) in bar 3) in bar
32 8,04 0,50 2,01 8,5 6,5 9 … 22 58 … 109 1,3 4,0 0,3
40 13,52 0,79 3,14 10,0 7,0 14 … 29 93 … 162 2,2 4,3 0,3
50 21,24 1,13 4,71 12,5 9,0 23 … 49 149 … 261 4,2 4,5 0,3
63 32,67 1,77 7,07 14,5 11,0 35 … 63 206 … 348 7,8 4,6 0,3
80 49,02 2,54 10,18 17,0 13,0   57 … 127 310 … 579 13,2 4,8 0,3
100 73,13 3,80 15,90 22,0 15,0 81 … 193 476 … 952 25,5 4,6 0,2
125 120,76 5,72 28,27 30,0 22,5 135 … 319 878 … 1667 59,4 4,3 0,2
160 196,07 9,08 45,36 40,0 27,0 241 … 516 1335 … 2395 122,0 4,3 0,2
200 314,16 – 78,54 48,0 34,0 425 … 850 2389 … 3822 267,0 4,0 –
1)	 Entfällt bei Ausführung "ohne Vorentlastung" (ZSF...)
2)	 Ohne Vorentlastung